

การป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติ
พม่าในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาด
ของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

Prevention and Suppression of Illegal Immigration of Burmese
Migrant Workers in Kanchanaburi Border Areas Under the
Epidemic Situation of Coronavirus Disease 2019

วาสิฏฐี ศิวกาญจน์¹ และโสรัตน์ กลับลีลา²
Wasittee Siwakarn¹ and Sorat Glubwila²

Received : May 11, 2022; Revised : May 27, 2022; Accepted : May 28, 2022

บทคัดย่อ (Abstract)

เนื่องจากชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีมีการลักลอบเข้าเมืองของชาวพม่าอยู่ตลอด ประกอบกับในปัจจุบันมีการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จึงเป็นที่มาของการทำวิจัยนี้ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาสภาพปัญหา และนำเสนอแนวทางในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ใช้รูปแบบการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยการสัมภาษณ์เชิงลึกกับเจ้าหน้าที่ประจำด่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดกาญจนบุรีรวมทั้งสิ้น 18 นาย ผลการศึกษาพบว่าหน่วยงานป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองจังหวัดกาญจนบุรียังขาดแคลนเจ้าหน้าที่และงบประมาณในการปฏิบัติงาน รวมไปถึงการผลักดันคนต่างด้าวกลับประเทศพม่านั้นทำได้น้อย อีกทั้งปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้การปฏิบัติงานมีความยากลำบากมากขึ้น ดังนั้นแนวทางในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าใน

¹นักศึกษาลัทธิศิลปศาสตรมหาบัณฑิต คณะสังคมศาสตร์ โรงเรียนนายร้อยตำรวจ; Student, Master of Arts, Faculty of Social Sciences, Royal Police Cadet Academy, Thailand;
e-mail : wasitteeforwork@gmail.com

²คณะสังคมศาสตร์ โรงเรียนนายร้อยตำรวจ; Faculty of Social Sciences, Royal Police Cadet Academy, Thailand; e-mail : sorat44@hotmail.com

พื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 คือการเพิ่มจำนวนเจ้าหน้าที่และงบประมาณให้เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน และประชาสัมพันธ์ความรู้ให้แก่บุคคลทั่วไปโดยเฉพาะผู้ประกอบการทราบเกี่ยวกับการจ้างแรงงานต่างด้าวที่ถูกต้อง รวมถึงบทลงโทษต่าง ๆ ในส่วนของกฎหมายควรบังคับใช้กฎหมายอย่างเข้มงวดกับเจ้าหน้าที่ที่ทุจริตเรียกรับผลประโยชน์ และนอกจากนี้ในขั้นตอนการสืบสวน จับกุม และดำเนินคดี ต้องมีการตรวจคัดกรองแยกผู้ที่มีความเสี่ยงต่อการติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อย่างเป็นระบบก่อนผลักดันออกนอกประเทศต่อไป สุดท้ายข้อเสนอแนะสำหรับงานวิจัยนี้คือควรจัดสรรกำลังพลให้เหมาะสมกับหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติ

คำสำคัญ (Keywords) : การลักลอบเข้าเมือง, แรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่า, สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

Abstract

Due to the border of Kanchanaburi province has smuggled into the city of Burmese people all the time and currently the world has faced with the COVID-19, which has caused this research to be conducted. Moreover, The objective of this paper is to study the problem condition and to present guidelines for the prevention and suppression of smuggling of Burmese migrant workers in the border areas of Kanchanaburi Province under the epidemic situation of the Coronavirus 2019. This paper has used a qualitative research model and interview with 18 officers at Kanchanaburi Immigration. In addition, the result of this paper has found that the smuggling suppression agency in Kanchanaburi still lacks personnel and budget to operate, including pushing foreigners back to Burma. Furthermore, the problems of the COVID-19 outbreak make the operations more difficult. Therefore, the guideline for preventing and suppressing the smuggling of Burmese migrant workers in the border areas of Kanchanaburi under Coronavirus epidemic situation 2019 is to increase the number of employees and sufficient budget for work and to disseminate knowledge to the public, especially entrepreneurs about the correct employment of foreigners. Moreover, for the section of the law, it should be strictly enforced against corrupt officials seeking benefits. For the process of investigations, arrests and prosecutions, these should be carried out to isolate those at risk of the COVID-19 before pushing them further out of the country. Lastly, the

recommendation for this paper is the government should be allocated personnel to suit their job duties.

Keywords: Illegal immigration, Burmese migrant workers, Situation of Coronavirus disease 2019

บทนำ (Introduction)

จังหวัดกาญจนบุรีเป็นจังหวัดชายแดนที่มีพื้นที่ติดต่อกับประเทศพม่า คนพม่าจึงมีการลักลอบเข้าเมืองทางจังหวัดกาญจนบุรีอย่างต่อเนื่อง และเคลื่อนย้ายต่อไปยังจังหวัดต่าง ๆ ทั่วประเทศไทย จากการเฝ้าระวังของเจ้าหน้าที่รัฐพบว่าเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ระบาดในประเทศไทยส่วนหนึ่งมาจากแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าที่ลักลอบเข้ามาทำงานที่จุดรับซื้ออาหารทะเลในจังหวัดสมุทรสาคร และสถานการณ์ในครั้งนั้นยังคงสร้างความเสียหายมาจนถึงปัจจุบัน มีผู้ป่วยจากการติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 บาดเจ็บล้มตายเป็นจำนวนมากขึ้นเรื่อย ๆ ซึ่งผู้วิจัยคิดว่าแรงงานต่างด้าวที่ลักลอบเข้ามาทางชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีเป็นเส้นทางหนึ่งที่สำคัญ หากทำการศึกษาเพื่อหาแนวทางในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าตามเส้นทางดังกล่าวนี้ก็จะเป็แนวทางหนึ่งที่จะช่วยแก้ปัญหาในการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าให้แก่ประเทศชาติได้ในระดับหนึ่ง ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาปัญหาและค้นหาแนวทางที่เหมาะสมในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยศึกษาจากกลุ่มผู้ให้ข้อมูลสำคัญจากเจ้าหน้าที่ด่านตรวจคนเข้าเมืองในจังหวัดกาญจนบุรีเพื่อนำข้อมูลที่ได้จากการศึกษามาใช้เป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาด้านการป้องกันปราบปรามคนต่างด้าวสัญชาติพม่าที่หลบหนีเข้าเมืองได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีผลทำให้การปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องด้านการป้องกันปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของคนต่างด้าวสัญชาติพม่าประสบความสำเร็จมากขึ้น ทำให้ผู้ลักลอบเข้าเมืองลดน้อยลง

วัตถุประสงค์การวิจัย (Research Objectives)

1. เพื่อศึกษาสภาพปัญหาในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

2. เพื่อนำเสนอแนวทางการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

การวิจัยในครั้งนี้ผู้วิจัยใช้รูปแบบการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ แบบสัมภาษณ์กึ่งโครงสร้าง (Semi-structured Interview) ใช้การสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth interview) สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ประจำด่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดกาญจนบุรี 4 กลุ่ม รวมทั้งสิ้น 18 คน และนำผลการศึกษาทั้งหมดที่ได้มาวิเคราะห์ ตีความจากเนื้อหา เอกสารงานวิจัย และทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง โดยแยกแยะประเด็นข้อมูลในลักษณะการเขียนแบบพรรณนาเพื่อให้สามารถตอบคำถามสำหรับการวิจัยได้ครบถ้วน จากนั้นนำเสนอข้อมูลในรูปของร้อยแก้วโดยเน้นการนำเสนอปรากฏการณ์สำคัญที่ค้นพบเพื่อตอบวัตถุประสงค์ของงานวิจัย

ผลการวิจัย (Research Results)

1. สภาพปัญหาในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พบว่าบุคลากรไม่เพียงพอต่อการปฏิบัติหน้าที่ ขาดความรู้ความเข้าใจในการปฏิบัติหน้าที่ และมีการการทุจริตเรียกรับผลประโยชน์ ในส่วนของงบประมาณในหน่วยงานมีไม่เพียงพอและวัสดุอุปกรณ์ไม่มีความทันสมัย เช่น ขาดกล้องวงจรปิดจับภาพบุคคลต้องสงสัยจะลักลอบเข้าเมือง นอกจากนี้ทางตะเข็บชายแดนของจังหวัดกาญจนบุรียังมีสภาพเป็นภูเขา และส่วนใหญ่เป็นป่าจึงเอื้ออำนวยต่อการหลบหนีเข้าเมือง การผลักดันแรงงานต่างด้าวกลับประเทศก็ทำได้ยากประกอบกับการขาดความร่วมมือจากประเทศต้นทางในการรับแรงงานต่างด้าวกลับประเทศของตน ส่งผลให้แรงงานต่างด้าวตกค้างในไทยจำนวนมาก และในขณะที่ทำการศึกษาวิจัยนั้นการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในประเทศพม่ามีความรุนแรงจึงส่งผลให้แรงงานต่างด้าวหลบหนีทะลักเข้ามาที่ประเทศไทย มีแรงงานต่างด้าวบางส่วนติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มาจากประเทศตนเอง โดยแรงงานต่างด้าวและนายจ้างบางกลุ่มมีการปกปิดข้อมูลการติดเชื้อส่งผลให้มีการแพร่ระบาดของเชื้อเป็นวงกว้าง เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการป้องกันปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองที่บริเวณชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีจึงมีความกังวลต่อการติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อยู่พอสมควร

2. แนวทางในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้โดยการเพิ่มบุคลากรและจัดกำลังลาดตระเวน ออกตรวจ ตั้งจุดตรวจ จุดสกัด ตลอด 24 ชั่วโมง พร้อมทั้งเพิ่มงบประมาณและวัสดุอุปกรณ์ รวมทั้งติดตั้งกล้องวงจรปิดตามช่องทางตรวจคนเข้าเมือง ในส่วนของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานต้องได้รับการอบรมความรู้เพิ่มเติมในเรื่องกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการลักลอบเข้าเมือง บังคับใช้กฎหมายอย่างเข้มงวดกับเจ้าหน้าที่ที่ทุจริต และสิ่งที่สำคัญไม่แพ้กันคือการให้ประชาชนในชุมชนช่วยเจ้าหน้าที่สอดส่องบุคคลต้องสงสัยว่าเป็นคนต่างด้าวลักลอบเข้าเมือง นอกจากนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรประชาสัมพันธ์ความรู้ทุก ๆ ด้านที่เกี่ยวกับการจ้างแรงงานต่างด้าวและข้อมูลที่สำคัญทุกอย่างเกี่ยวกับคนต่างด้าว ส่วนกระบวนการทางกฎหมายคือการสืบสวน จับกุม ดำเนินคดี และทำการส่งตัวแรงงานต่างด้าวกลับสู่ประเทศต้นทาง โดยแต่ละกระบวนการจำเป็นต้องมีการตรวจคัดกรองผู้ป่วยที่ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และทำการแยกผู้ป่วยเพื่อนำไปรักษาตามขั้นตอนของสาธารณสุข

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

1. สภาพปัญหาในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ได้แก่การขาดแคลนบุคลากรในการปฏิบัติหน้าที่เมื่อเทียบกับภาระหน้าที่ที่ต้องรับผิดชอบ สอดคล้องกับงานวิจัยของ Laomiphon, P. (2015) พบว่าปัญหาในการปฏิบัติงานคือเจ้าหน้าที่มีไม่เพียงพอ ขาดกำลังพลมาทำการสับเปลี่ยนหมุนเวียน และบุคลากรที่ปฏิบัติหน้าที่ในหน่วยงานป้องกันปราบปรามแรงงานต่างด้าวจังหวัดกาญจนบุรีมีองค์ความรู้เกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่ไม่มากพอ สอดคล้องกับการศึกษาของ Kheangkeaw, P. (2019) พบว่าปัญหาและอุปสรรคที่มีผลต่อการปฏิบัติงานคือการขาดความรู้ในด้านกฎหมาย และแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน อีกทั้งในหน่วยงานพบการทุจริตของเจ้าหน้าที่ของเจ้าที่ อำนาจความสะดวกให้คนต่างด้าวลักลอบเข้าเมือง สอดคล้องกับการศึกษาของ Choenchom, R. (2016) พบปัญหาคือเจ้าหน้าที่รัฐบางส่วนเกี่ยวข้องกับขบวนการนำพาคนต่างด้าวลักลอบเข้าเมือง ขณะที่กฎหมายมีบทลงโทษไม่รุนแรง ประการต่อมาคือการขาดแคลนงบประมาณในการสนับสนุนการปฏิบัติงาน เช่น ค่าน้ำมันรถ และอุปกรณ์ที่ทันสมัย สอดคล้องกับการศึกษาของวิทยา ราชแก้ว (2558) พบว่าอุปกรณ์ในการปฏิบัติงานขาดความทันสมัย ไม่มีความพร้อม เช่น ยานพาหนะและน้ำมันมีไม่เพียงพอ และมีความเครียดด้านค่าใช้จ่ายที่ต้องทำการจ่ายเอง นอกจากนี้พื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีมีสภาพ

เป็นป่าเขา ส่งผลให้แรงงานต่างด้าวมักใช้ช่องทางเหล่านี้ลักลอบเข้ามาในประเทศไทย สอดคล้องกับการศึกษาของ Saweangkit, N. (2017) พบว่าพื้นที่บางแห่งมีสภาพภูมิประเทศเอื้อให้เกิดการกระทำความผิด เช่น พื้นที่ติดกับชายแดนประเทศเพื่อนบ้าน มีลักษณะเป็นเขาสูง โดยพื้นที่ลักษณะดังกล่าวสามารถพบการกระทำความผิดมากกว่าพื้นที่ลักษณะปกติ เช่น การลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าว และในปัจจุบันเป็นช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 แรงงานพม่ายังคงตกค้างในพื้นที่เพื่อรอการผลักดันออกนอกประเทศในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีเป็นจำนวนมากแต่การผลักดันแรงงานเหล่านี้ทำน้อยในแต่ละครั้ง จากข้อเท็จจริงที่ว่าทางประเทศไทยได้พยายามเจรจากับฝ่ายพม่าเพื่อให้รับชาวพม่าที่ทางการไทยผลักดันกลับไปแล้วทั้งหมด แต่ทางพม่าจะรับเพียงวันเว้นวัน และคราวละ 200 คนเท่านั้นโดยอ้างว่าไม่มีที่รองรับ ทำให้เกิดปัญหาการระบายนอกของชาวไทยและยังเสี่ยงต่อการระบาดของโรคโควิด-19 (Matichon Online, 2018) ซึ่งในขณะที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในประเทศพม่ามีความรุนแรง ส่งผลให้ชาวพม่าหลบหนีเข้ามาในประเทศไทย โดยส่วนหนึ่งที่ลักลอบเข้ามาไม่ได้รับการตรวจคัดกรองโรคจึงเป็นพาหะนำเชื้อเข้ามาในประเทศไทยได้ง่าย ประกอบกับมีการปกปิดข้อมูลการติดเชื้อทำให้โรคระบาดแพร่กระจายไปเป็นวงกว้าง และเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติหน้าที่ในการป้องกันปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองที่บริเวณชายแดนนั้น มีความกังวลต่อการติดเชื้อ สอดคล้องกับการศึกษาของ International Labour Organization (2020) ผลการศึกษาพบว่าพบในช่วงปี พ.ศ. 2563 รัฐบาลไทยมีการสั่งปิดด่านคนเข้าเมือง แต่กลับมีประชาชนชาวพม่าบางกลุ่มที่ลักลอบเข้ามาตามชายแดนเพื่อเข้าประเทศไทย ทำให้มีผู้ติดเชื้อภายในประเทศไทยเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว และสอดคล้องกับการศึกษาของ Wongmek, K. (2020) โดยพบว่าแรงงานพมานั้นเมื่อขาดการรับวัคซีนป้องกันโรคจึงทำให้เกิดการแพร่ระบาดในกลุ่มแรงงานพม่า และมีโอกาสเป็นพาหะนำเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จึงเป็นความเสี่ยงของประเทศไทยที่ต้องเฝ้าระวังบริเวณชายแดน ดังนั้นในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่จึงมีความเสี่ยงสูงต่อการติดเชื้อและมีความกังวลต่อการปฏิบัติหน้าที่

2. แนวทางในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่าในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 คือการเพิ่มจำนวนบุคลากรให้เหมาะสมกับหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติ สอดคล้องกับการศึกษาของ Korcharoen, J. (2019) พบว่าองค์กรจะประสบความสำเร็จได้หรือไม่ขึ้นอยู่กับบุคลากรในองค์กร การขาดบุคลากรจึงจำเป็นต้องหาวิธีการมาบริหารจัดการด้วยการเปิดรับบุคลากรมาปฏิบัติหน้าที่เพิ่มพร้อมกับรักษาสวัสดิการเดิมให้ทำงานกับองค์กรต่อไป และเมื่อเพิ่มบุคลากรในหน่วยงานอย่างเหมาะสมแล้วควรจัดกำลังลาดตระเวน ออกตรวจพื้นที่ ตั้งจุดตรวจ จุดสกัด ตลอด

24 ชั่วโมงเพื่อป้องกันการลักลอบเข้าเมืองของคนต่างด้าว สอดคล้องกับทฤษฎีป้องกันอาชญากรรมตามสถานการณ์ หรือ Situational crime prevention โดยหลักของทฤษฎีนี้เป็นการป้องกันอาชญากรรมโดยเน้นการลดโอกาสในการเกิดอาชญากรรมด้วยวิธีการทำให้ไม่สามารถประกอบอาชญากรรมได้ (Tadpring, S. and Suriyamanee, Chankhanit K., 2019) ดังนั้น การลาดตระเวน หรือตั้งจุดตรวจของเจ้าหน้าที่จึงเป็นทางหนึ่งในการลดช่องโอกาสในการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าว และยังสอดคล้องกับศึกษาของ KhongKhum, N. and Phiankhuntod, A. (2019) พบว่า การออกตรวจในรูปแบบต่าง ๆ เป็นแนวทางในการป้องกันการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวได้ นอกจากการลาดตระเวนตามพื้นที่เสี่ยงแล้ว การติดตั้งกล้องวงจรปิดไว้ที่ด่านตรวจคนเข้าเมืองหรือตามพื้นที่ที่เป็นจุดเสี่ยงอื่น ๆ เพื่อช่วยในการจับภาพผู้ลักลอบเข้าเมืองก็เป็นแนวทางที่มีประโยชน์ สอดคล้องกับการศึกษาของ Chana, K. Siripattanakosol, K. and Phatwiwattanasiri, P. (2018) พบว่ามาตรการที่มีประสิทธิภาพในการป้องกันการก่ออาชญากรรมแรงงานต่างชาติดคือการติดกล้องวงจรปิดให้ครอบคลุมพื้นที่ที่เป็นจุดเสี่ยงในการก่ออาชญากรรมและปัจจัยสำคัญอีกประการหนึ่งคืองบประมาณและวัสดุอุปกรณ์ในหน่วยงานควรจัดให้สอดคล้องกับการที่ต้องใช้จ่ายในหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติ สอดคล้องกับการศึกษาของ Keawbunruang, S. (2018) พบว่าแนวทางแก้ไขปัญหาในการปฏิบัติงานด้านการตรวจสอบปราบปรามแรงงานต่างด้าวคือ การจัดทำคำของบประมาณ จัดซื้อวัสดุอุปกรณ์ที่ทันสมัยในการเข้าตรวจสอบปราบปรามแรงงานต่างด้าว นอกจากนี้บุคลากรผู้ปฏิบัติงานควรได้รับการอบรมความรู้เพิ่มเติมในเรื่องกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการลักลอบเข้าเมือง สอดคล้องกับการศึกษาของ Keawbunruang, S. (2018) พบว่าการจัดอบรมให้ความรู้แก่บุคลากรผู้ปฏิบัติงาน ให้มีทักษะความรู้ในด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้องเป็นทางแก้ไขปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานได้ และการให้ประชาชนเป็นหูเป็นตาให้กับเจ้าหน้าที่ สอดส่องผู้ที่น่าสงสัยว่าจะลักลอบเข้าเมือง มีส่วนช่วยเจ้าหน้าที่ได้เป็นอย่างมาก สอดคล้องกับการศึกษาของ Choenchom, R. (2016) พบว่ายุทธศาสตร์การป้องกันการลักลอบหลบหนีเข้าเมือง คือการให้ประชาชนที่อาศัยอยู่ชุมชนบริเวณชายแดนช่วยกันสอดส่องดูแล ดังนั้นหากว่าบริเวณพื้นที่จังหวัดกาญจนบุรีมีประชาชนมาช่วยสอดส่องดูแลเรื่องคนต่างด้าวลักลอบเข้าเมืองบริเวณชายแดนจะส่งผลดีต่อการป้องกันปราบปรามแรงงานต่างด้าวอย่างมาก นอกจากนี้การบังคับใช้กฎหมายอย่างเข้มงวดกับเจ้าหน้าที่ที่ทุจริตเรียกรับผลประโยชน์จากคนต่างด้าวหรือจากนายหน้าก็เป็นสิ่งที่จำเป็นอย่างยิ่ง โดยสอดคล้องกับการศึกษาของ Choenchom, R. (2016) พบว่ายุทธศาสตร์ในการจัดการปัญหาผู้หลบหนีเข้าเมืองที่อยู่ในประเทศไทยคือเจ้าหน้าที่คนใดเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องกับการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบด้วยกฎหมาย จะต้องถูกดำเนินคดีทางวินัยและอาญาทันที ทั้งนี้การ

ประชาสัมพันธ์ให้ความรู้เกี่ยวกับการจ้างแรงงานต่างด้าวเป็นเรื่องที่สำคัญอีกเช่นกัน ไม่ว่าจะเป็นเรื่อง การขึ้นทะเบียนแรงงานต่างด้าวอย่างถูกกฎหมาย และบทลงโทษกับทั้งนายจ้างและคนต่างด้าว หากมีการกระทำความผิด สอดคล้องกับการศึกษาของ KhongKhum, N. and Phiankhuntod, A. (2019) พบว่ามาตรการในการป้องกันการลักลอบเข้าเมืองคือการประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับการจ้างแรงงาน มีการสร้างความรับรู้ในวิธีการนำเข้าแรงงานต่างด้าวอย่างถูกกฎหมาย บทลงโทษและการขอใบอนุญาต โดยใช้วิธีการประชาสัมพันธ์ผ่านทางหน่วยงานที่มีส่วนเกี่ยวข้อง สุดท้ายในส่วนของการมาตรการทางกฎหมาย คือการสืบสวน จับกุม ดำเนินคดี และการส่งตัวแรงงานต่างด้าวที่ลักลอบทำงานอย่างผิดกฎหมายกลับประเทศต้นทาง เป็นหนทางในการปราบปรามแรงงานต่างด้าวที่กระทำความผิดได้ โดยแต่ละขั้นตอนภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จำเป็นต้องมีการตรวจคัดกรองผู้ที่ติดเชื้อและทำการแยกผู้ป่วยเพื่อนำไปรักษาตามกระบวนการ สอดคล้องกับการศึกษาของ KhongKhum, N. and Phiankhuntod, A. (2019) ผลการศึกษา พบว่าการสืบสวน จับกุม และดำเนินคดีโดยมาตรการนี้สอดคล้องกับทิศทางการนโยบายของประเทศไทยในการป้องกันและปราบปรามแรงงานต่างด้าวที่กระทำความผิด ลักลอบทำงาน การที่แรงงานต่างด้าวที่ลักลอบทำงานอย่างผิดกฎหมายถือเป็นการกระทำการฝ่าฝืนพระราชกำหนดการบริหารจัดการการทำงานของคนต่างด้าว พ.ศ.2560 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2561 ตามมาตรา 8 เมื่อมีการจับกุมแรงงานต่างด้าวผิดกฎหมายแล้ว แรงงานต่างด้าวผิดกฎหมายเหล่านี้จะต้องถูกดำเนินคดี และจะถูกผลักดันออกนอกประเทศต่อไปและจะถูกห้ามขออนุญาตทำงาน ภายใน 2 ปี นับแต่วันที่ได้รับโทษ

องค์ความรู้ใหม่ (Originality and Bobby of Knowledge)

จากการศึกษาเรื่องการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าว สัญชาติพม่าในพื้นที่ชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีภายใต้สถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พบปัญหาในหลายด้าน แต่พบว่าปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นปัญหาใหม่ซึ่งต่างจากสถานการณ์ปกติก่อนมีการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 อย่างที่ทราบกันดีว่าเชื้อไวรัสชนิดนี้แพร่กระจายไปทั่วโลกและสร้างความหวาดวิตกให้กับผู้คนส่วนใหญ่ ไม่เว้นแม้กระทั่งเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามแรงงานต่างด้าวทางด้านชายแดน จังหวัดกาญจนบุรีเองก็มีความกังวลต่อการปฏิบัติหน้าที่ ต้องปฏิบัติงานตามนโยบายที่เปลี่ยนไป และต้องใช้อุปกรณ์ป้องกันตนเองอย่างรัดกุม ส่วนแนวทางใหม่ในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวทางชายแดนจังหวัดกาญจนบุรีที่ต่างไปจากเดิมคือแทบจะทุก

ขั้นตอน ตั้งแต่การลาดตระเวน จับกุมผู้ลักลอบเข้าเมือง ไปจนถึงกระบวนการทางกฎหมายที่จัดการกับแรงงานต่างด้าวที่ลักลอบเข้าเมืองก็จะต้องมีการตรวจคัดกรองโรคทั้งต่อตัวเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานและตัวคนต่างด้าว เมื่อพบผู้ติดเชื้อจะต้องทำการแยกผู้ป่วยเหล่านั้นเพื่อนำไปรักษาตามกระบวนการทางสาธารณสุข ก่อนผลักดันส่งกลับประเทศต้นทางหรือดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

ข้อเสนอแนะการวิจัย (Research Suggestions)

1. ข้อเสนอแนะการนำผลการวิจัยไปใช้

1.1 ควรจัดทำคลังพลสำรองไว้อีกหนึ่งชุดเพื่อสับเปลี่ยนในยามฉุกเฉิน หากในอนาคตเกิดสถานการณ์ดังเช่นการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือสถานการณ์วิกฤติอีกจะได้นำกำลังเสริมมาใช้ หรืออาจตั้งชุดเฉพาะกิจขึ้นมาเพื่อการป้องกันปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองโดยเฉพาะ

1.2 ควรมีการสนับสนุนเรื่องงบประมาณอย่างเพียงพอ ทั้งถึง และเป็นสัดส่วนรวมทั้งเรื่องเครื่องมือและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่ทันสมัย

1.3 จัดอุปกรณ์ป้องกันสำหรับสถานการณ์วิกฤติไว้ในหน่วยงาน เช่น แมสก์ แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อ หรือชุดPPE เพื่อในอนาคตมีสภาวะวิกฤติเกี่ยวกับโรคระบาดซ้ำอีก

2. ข้อเสนอแนะการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ควรนำอากาศยานไร้คนขับ(โดรน) มาใช้เพื่อช่วยในการสอดส่องผู้ลักลอบเข้าเมืองในจุดที่เจ้าหน้าที่อาจเข้าไปไม่ถึงทั้ง และใช้เทคโนโลยีการสแกนใบหน้า ลงข้อมูลประวัติในระบบคอมพิวเตอร์ โดยเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานไม่จำเป็นต้องอยู่ใกล้ชิดกับตัวบุคคลต่างด้าวเพื่อเลี่ยงโรคระบาดเพื่อในอนาคตเกิดภาวะวิกฤติขึ้นอีก

2.2 ควรศึกษาเปรียบเทียบการป้องกันและปราบปรามการลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวสัญชาติพม่ากับพื้นที่จังหวัดอื่น ๆ ว่ามีรูปแบบที่เหมือนหรือต่างกันอย่างไร เพื่อพัฒนามาตรการในการป้องกันและปราบปรามแรงงานข้ามชาติได้อย่างมีประสิทธิภาพ

เอกสารอ้างอิง (References)

กิตติสันต์ ชะนะ, ขวัญฤทัย ศิริพัฒนโกศล และเพ็ญศรี พัทธวิวัฒน์ศิริ. (2561, พฤษภาคม-สิงหาคม). “มาตรการป้องกันอาชญากรรมแรงงานต่างชาติสัญชาติกัมพูชาในพื้นที่จังหวัดตราด.” วารสารวิชาการบัณฑิตวิทยาลัยสวนดุสิต. 14 (2) : 259-271.

- กฤติญา วงศ์เมฆ. (2563). ปัญหาภัยคุกคามรูปแบบใหม่จากแรงงานข้ามชาติเมียนมาที่ลักลอบเข้ามาแบบผิดกฎหมายในบริเวณพื้นที่แนวชายแดนไทย-มาเลเซีย อำเภอสะเตา จังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
- จักรี ขอเจริญ. (2562). ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กรณีศึกษาองค์การบริหารส่วนตำบลสะตอ จังหวัดตราด. การศึกษาอิสระปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- ณัฐพล แสงวงกิจ. (2560). แนวทางการบริหารจัดการแรงงานต่างด้าวอย่างเป็นระบบของสำนักงานตรวจคนเข้าเมืองเพื่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ. กรุงเทพมหานคร : วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.
- นิตยา คงคุ้ม และอจิราภัส เพียรขุนทด. (2562, ธันวาคม). “การป้องกันและปราบปรามแรงงานต่างด้าวลักลอบเข้าเมืองในจังหวัดขอนแก่น: มุมมองของเจ้าหน้าที่.” วารสารมหาจุฬานาครทรรณ. 6 (10) : 5498-5515.
- นัทธี จิตสว่าง. (2555). “ความหมายและขอบเขตของการป้องกันอาชญากรรม”. [ออนไลน์]. เข้าถึงได้จาก : <http://www.nathee-chitsawang.com/การป้องกันอาชญากรรม-บทสืบค้น 6 พฤษภาคม 2565>.
- พรทิพย์ ช่างแก้ว. (2562). ปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของบุคลากร: กรณีศึกษาสำนักงานอัยการจังหวัดนนทบุรี. การศึกษาอิสระปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- ภัทร เหล่ามีผล. (2558). ปัญหาและอุปสรรคการดำเนินงานด้านการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจ ของสถานีตำรวจภูธรในจังหวัดปทุมธานี. การค้นคว้าอิสระปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการเมืองการปกครอง สำหรับนักบริหารคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- มติชนออนไลน์. (2564). “พม่าตีบทไม่รับคนกลับประเทศ หลังเจรจารับแค่ 200 คน แต่ต้องวันเว้นวัน อ้างไม่มีที่รองรับ”. [ออนไลน์]. เข้าถึงได้จาก : https://www.matichon.co.th/region/news_2737171 สืบค้น 13 เมษายน 2565.
- รวี ชื่นชม. (2559, มกราคม-เมษายน). “ยุทธศาสตร์การแก้ไขปัญหาการหลบหนีเข้าเมืองของภาครัฐเพื่อรองรับการเปิดเสรีประชาคมอาเซียนในปี ค.ศ. 2015.” วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย. 6 (1) : 226-234.

- วิทยา ราชแก้ว. (2558). แนวทางการพัฒนาประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของตำรวจฝ่ายสืบสวน กองกำกับการสืบสวนตำรวจภูธรจังหวัดร้อยเอ็ด. วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาอาชีววิทยาและการบริหารงานยุติธรรม มหาวิทยาลัยรังสิต.
- ศรัณญา แก้วบุญเรือง. (2561). การปฏิบัติงานด้านการตรวจสอบปราบปรามแรงงานต่างด้าวกรณีศึกษาสำนักงานจัดหางานจังหวัดชลบุรี. การศึกษาอิสระปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- ศิริวิทย์ ตาดพริ้ง และชาญคณิต กฤตยา สุริยะมณี. (2562, กรกฎาคม-ธันวาคม). “การใช้กล้องโทรทัศน์วงจรปิดเพื่อป้องกันอาชญากรรมในที่พักอาศัย: ศึกษาเฉพาะกรณีเกสต์เฮาส์ในพื้นที่เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร.” วารสารวิชาการอาชีววิทยาและนิติวิทยาศาสตร์ โรงเรียนนายร้อยตำรวจ. 6 (2) : 58-71.
- สุรพงษ์ ชัยจันทร์. (2560). การปฏิบัติงานเชิงรุกเพื่อป้องกันอาชญากรรมตำรวจภูธรภาค 7. กรุงเทพมหานคร : วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.
- International Labour Organization, Switzerland. (2020). “COVID-19: Impact on migrant workers and country response in Thailand.” [Online]. Available : https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---asia/---ro-bangkok/---sro-bangkok/documents/briefingnote/wcms_741920.pdf?fbclid=IwAR0PUu9LpJayS_ZJfN5LI4d-zkiTXdqpSOT5QY5FzMpyKt3StiEak2YCYa. Retrieved April 14, 2022.

